mī tyrānus suppliciū propter fidem amicitię te misit insuper rogās vt eū tertiu recipere in amicitiae gradu. Hoc autem amicitiae bonū quis deſiderent tyranni consequi tamē nō possunt. Dū n. cōmune bonū non querunt sed propriū: sit parua vel nulla cōmunicio eorū ad subditos. Omnis autē amicitia sup aliqua cōmunicione firmat. Eos n. qui conueniunt vel p naturae originē: vel per morum similitudinem: vel per culuscūq; societatis communionem videmus amicitia conlungi. Parua igitur vel potius nulla est amicitia tyranni & subdit. Simulq; dum subditi per tyra dicātā iusticiam opprimuntur: & se amari nō sentiunt: sed contemni: nequaq; amant. Nec habent tyranni: ynde de subditis conquerantur si ab eis non diligūtur: quia nec ipsi tales se ipsis exhibeūt vt diligi ab eis debeāt. Sed boni reges dum cōmuni profectū studiōse intendunt: & eorū studio subditū plura commoda se aſsequi sentiūt: diliguntur a plurimis: dum subditos se amare demonstrāt. Quia & hoc est maioris malicie qd in multitudine cadat: vt odio habeantur amici & benefactoribus repandatur malum pro bono: & ex hoc amore prouenit vt bonorū regū regnū sit stabile: dum pro ipsis se subditis quibuscūq; periculis exponere non recusant. Cuius exemplū

De regimine principiū

In Iulio cæsare appetet de quo Suetonius refert. q̄ milites suos v̄sq; adeo diligebat: vt auditā quo rūdā cēde capillos & barbā ante nō dépserit q̄ vi dicaset. Quibus rebus deuotissimos sibi & frēs nullissimos milites reddidit: ita q̄ plētiq; eorū captiōcessā sibi sub ea cōditō vitā si militare aduersus Cæsarē vellent recusarēt. Octavianus etiā Augustus q̄ modisstissime impio vius est: in tantum diligebat a subditis vt plāti p̄ morientes v̄l etiamas quas deuouerant: immolati mandarent quia eum superstitem reliquist̄. Non est ergo facile vt principis perturbetur dominium quē tanto consensu populus amat. Propter quod Salomon dicit prover. xxix. Rex q̄ iudicat in iustitia pauperes thronus eius in ēternū firmabit. ¶ Tyrānorū vero dñiū diuturnū cē nō potest: cū sit multitudini odiosum. Nō potest. n. diu cōseruari: qđ votis multotū repugnat. Vix .n.a quoq; p̄sens vita trāsigit qn aliquas aduersitates patiat. Aduersitatis autē tēpore occasio deesse nō pōt cōtra tyrānū insurgeō. Et vbi adsit occasio. nō deērit ex multis vel vnius q̄ occasione vtatur. Insurgentē autē ppl's votive p̄flegur. Nec de facili carebit effectu: qđ cum fauore multitudinis attentat. Vix ergo potest cōtingere q̄ tyrānī dominium protendatur in longum. ¶ Hoc etiā manifeste-

LIBER.I.

FO.

XXIII.

patet si quis cōsideret: vnde tyrānī dominium conseruatur. Non enim conseruatur amore: cum parua vel nulla sit amicitia, subiecta multitudinis ad tyrānum: vt ex p̄habitib; pater. Desubditorum autem fide tyrānis cōsidendum non est. Non enim inueniatur tanta virtus in militis: vt fidelitatis virtute reprimant ne indebitæ seruitur sī iugū si possint excutiāt. Fortassis autē nec fidelitati contrariū reputabīt scđm opinōne multorum si tyrānīcē nequitię qualiter cūq; obuietur. Restat ergo vt solo timore tyrāni régimē sus tentet: Vñ & timeri se a subditis tota intētione procurat. Timor autē debile est fundamētū. Nā qui timore subduntur: si occurat occasio qua possint impunitatem sperare: contra p̄sidentes in surgunt, eo ardentius quomagis contra voluntatem ex solo timore coh̄ibebātur. Sicut si aqua per violentiam includatur cum aditum inueniret impetuosis fluit. Sed nec ipse timor caret periculo: cum ex nimio timore plātiq; in desperationem inciderint. Salutis autem desperatio audacter ad q̄libet attentanda p̄cipitat. Non potest igit̄ tyrānī dñiū cē diuturnū. ¶ Hoc etiā non minus exēplis q̄ ratiōib; apparet. Si qs. n. atiquo

De regimine Principum

rum gesta & modernorū euentus consideret: vix inuenier dominium tyranī alicuius diuturnum fuisse. Vnde & Aristoteles in sua politica: multis tyrrannis enumeratis omnium demonstrat dominium breui tempore fuisse finitum. Quorum tamen aliqui diutius præsuerunt: quia nō multum in tyrrannide excedeant: sed quantum ad multa imitabantur regalem modestiam. Adhuc autē hoc magis sit manifestum ex consideratione diuini iudicii. Ut enim in Job. xxxviii: dicitur. Regnare facit hominēm hypocritam propter peccata populi. Nullus autem verius hypocrita dici potest q̄ qui regis assumit officium & exhibet se tyrtannum. Nam hypocrita dicitur qui alteri⁹ representat personam: sicut in spectaculis fieri cōsuevit. Sic igit̄ deus perfici permittit tyranos ad puniēdum subditorum peccata. Talis autem punitio in scripturis: ita dei cōsuevit nominari. Unde per Osee. xiii. dominus dicit: Dabo vobis regē in furore meo. Infelix est autem rex qui populo in furore dei conceditur. Nō em̄ eius stabile potest esse dominium: quia nō obliuiscetur miseriē dei. nec continebit in ita sua misericordias suas. quinimo per Iole. ii. dicitur q̄ est patiens & multæ misericordiae: & præstabilis super malitia. Nō igit̄ permittit deus diu regnare tyranos: sed post

Liber. I.

Fo. XXV.

tempestatem per eos inductam populo per eorū deiectionē tranquillitatem inducit. Vnde sapient̄ dicit. Sedes ducum superborum destruxit deus: & sedere fecit mites pro eis. Experimento etiam appareat q̄ reges per iustitiam magis adipiscuntur diuitias q̄ per rapinā tyrrani. Quia em̄ dominium tyrranorum subiecte multitudini displiceret ideo opus habent tyrrani multos habere satellites quos cōtra subditos tuti reddant: in quibus necesse est plura expēdere q̄ a subditis rapiuntur. Regū autē dominū: qđ subditis placet: oēs subditos p̄satellitib⁹ ad custodiā habet: in quib⁹ expēdere op⁹ nō est: sed interdum in necessitatibus plura regibus sponte donant q̄ tyrranni ditipere possint. Et sic implet qđ Salomon dicit puer. ii. Alii. s. reges dividunt p̄tria bñ faciendo subiectis: & ditiones sunt. Alii. s. tyrranni rapiunt non sua: & semper in estate sunt. Si: aut̄ iusto dei contingit iudicio ut q̄ diuitias iniuste cōgregat inutiliter eas dispergat aut etiā iuste auferat ab eis. Ut em̄ Salomon dicit ecclastes. v. Auar⁹ n̄ i plebis pectū: & q̄ amat pecunias fructū nō capiet ex eis. q̄nimo ut puer. xv. dicit. Cōturbat domū suā q̄lectat avaritiā. Regi b⁹ vero q̄iustitā q̄unt: diuitię addit⁹ a deo: sicut Salomon q̄ dī sapientiā q̄suiuit ad faciēdū iudiciū

D

Detergimine principi

promissionē ede absūdantia diuitiarum accepit.
¶ De fama vero supstutū videt dicere. Quis enim dubiter bonos reges nō solū i vita: sed magis post mortē quodā modo laudibus hoīm viuere: & in desiderio haberi: malorū vero nomē aut statī deficere: vel si excellētes in malicia fuerint: cū detestatiōe eoz rememorari. Vñ Salomō dicit puer.
¶ Memoria iusti cū laudibus: nomen autē impio rū putrescit: qā vel deficit vī remanet cū sōtore.
¶ Qz bona ēt mūdialia vt sūt diuitiē: ptās: honor & fama magis pueniūt regibus qā tyrannis: & de malis qā incurrit tyrāni etiā in hac vita. CA. XI.
GX his ergo manifestū est qā stabilitas potestatis diuitiae honor & fama magis regibus qā tyrannis ad votum prouenerūt propter quaē tñ indebite adipiscēda declinat in tyrannidem princeps. Nullus n. a iustitia declinat: nisi cupiditate alicuius cōmodi tractus. Ptuatur insuper tyrannus excellentissima beatitudine quaē regibus debetur pro præmio. Et quod est grauius maximū mortētū sibi acgrit i poenīs. Si. n. qvñ hominē spoliat: vel inferiūtū redigit vel occidit maximā poenā meret quantū qdē ad iudiciū hoīm mortem quātū vero ad iudiciū dei dānationē eternā: quanto magis putadū est tyrannum deteriora mereti supplicia: qui vndiqā ab omnibus rapit: contra omnium libertatem

LIBER.I.

FO. XXVI.

laborat pro libito volūtatis suę quoctūq; interficit. Tales insup rato penitent: vēti istato supbie merito peccatorū a deo deserti: & adulationibus hominū delibuti: rarius digne satissimē possūt. Quando. n. restituēt oīa que p̄ter iustitię debitū abſtulerūt! Ad q̄ tamē restituenda nullus dubitat eos teneri. Quādo recōpensabūt eis quos op̄ presserūt & iniuste qualitercūq; leserūt! ¶ Adiicitur autem ad eorū impenitentiam q̄ oīa sibi licita extimāt: que impune sine resistentia facere potuerunt. Vñ non solum emendare non satagūt que malefecerūt: sed sua cōsuetudie p̄ auctoritate vtentes: peccandi audaciā transmittūt ad posteros. Et sic nō solū suorū facinorū apud deū refrenent: sed & eorū qbus apud deū peccandi occasionem reliquerūt. ¶ Aggrauiāt etiā eoz peccatū ex dignitate suscep̄t officii. Sicut. n. terrenus rex grauius punit suos ministros: si inuenit eos sibi contrarios: ita deus magis puniet eos quos sui regiminiis executores & ministros facit: si nequiter agat dei iudiciū in amaritudinē cōuertentes. Vñ & in libro sapientie. vi. ca. ad reges iniquos dicitur Quoniam cū essetis ministri regnī illius nō recte iudicasti: neq; custodisti legem iustitiae nostræ nec scdm volūtate dei abulaſtis horrende & cito apparebit yobis: quoniā iudiciū durissimū in his

Dij

De regimine principum.

qui pr̄esunt fiet. Exiguo n̄ concedit misericordia potentes autē potenter tormenta patient̄. Et na buchodonosor p̄ Esa. xiiii. dicitur. Ad infernū de traheris in profundum lacū. Qui te viderint ad te ī clinabunt. reḡ prospiciēt; quasi profundus in poenis submersum. Si igit̄ regibus abūdant tēpora lia bona: & puenīt: & excellēt beatitudinis gradus p̄paratur a deo; tyranni autē a temporalibus bonis quae cupisūt plētūq̄ frustrant̄: multis insup periculis subiacentes: & qđ est amplius bonis eternis priuans ad poenas grauissimas reseruati; vā hementer studendū est his q̄ regendi officiū sulcipiūt ut reges se subditis pr̄beant nō tyrānos.

¶ De rege autē qđ sit: & q̄ expeditat multitudini regem habere. Adhuc autē q̄ pr̄sidi expedit se regem multitudini exhibere subiecta nō tyrāns tanta a nobis dicta sīt.

¶ Procedit ad ostendendū regis officiū: ubi scdm viā naturę ostendit regem esse in regno sicut ani mā est in corpore: & sicut deus in mundo.

Consequēs autē dictis est considerare qđ sit regis officiū: & quale oporteat ē regē. Quia vero ea q̄ sūt scdm artē imitāt ea q̄ sūt scdm naturā: ex qbus accipimus ut scdm rationē opari possimus optimū videſ regis officiū a forma regiminiſ naturalis aſlumere. Inueni

LIBER. I.

FO. XXVII.

tur autem in rerum natura regimē & vniuersale & particulare. Vnuerſale qđē scdm q̄ oia sub dei regimine continēt; q̄ sua prouidentia vniuersa gubernat. Particulare autē regimē maxime qđ dem diuino regimini simile ē qđ inuenīt in hoie qui ob hoc minor mīdus appellat̄: q̄a in eo inuenit̄ forma vniuersalis regiminiſ. Nā sicut vniuersa creatura corpea & oēs spirituales virtutes sub diuino regimine cōtinēt; sic & corporis membra & cetera vīres anima: a ratione regunt̄. Et sic quodāmodo se habet ratio i homine: sicut deus in mundo. Sed quia sicut supra ostēdūs homo est animal naturaliter sociale in multitudine vñues: similitudo diuini regiminiſ inuenīt in hominē nō solū quantū ad hoc q̄ per rationem regitur vñus homo; sed etiā quantū ad hoc q̄ p̄ rationē vñius hominis regiſ multitudi: quod maxime pertinet ad officium regis: dum & in qbusdā animalibus quę socialiter vnuūt quedā similitudo i uenīt huius regiminiſ: sicut in apibus in gibus & reges esse dicunt̄: Non q̄ in eis per rationem sit regimen: sed p̄ instinctū naturae inditū a summo regente qui est actor naturae. Hoc igit̄ officium rex se suscepisse cognoscat: vt sit in regno: sicut in corpore anima: & sicut deus in mundo. Quaz si diligēter recogit̄ ex altero iustit̄ in eo

De regimine principum.

zelus acceditur: dum considerat ad hoc se possum ut loco dei iudicium in regno exerceat: ex altero vero mansuetudinis & clementiae lenitate acquirit: dum reputat singulos qui suo sub sunt regimini: sicut propria membra.

Assumit ex hac similitudine modum regimini ut sicut deus vnamquam rem distinguit quadam ordine & propria operatione & loco: ita rex subditos suos in regno: & eodem modo de aia. Ca. XII.

 Poterit igit considerare quod deus in mundo faciat. Sic enim manifestum erit quod imitatur regi faciendum. Sunt autem vniuersaliter consideranda duo opera dei in mundo. Vnum quo mundum instituit. Alterum quo mundum institutum gubernat. Haec etiam duo opera anima habet in corpore. Nam primo quidem virtute animae informatur corpus: deinde vero per animam corpus regitur & mouetur. Horum autem secundum quidem magis propriè pertinet ad regis officium. Vnde ad omnes reges pertinet gubernatio & a gubernationis regimine regis nomen accipitur. Primum autem opus non omnibus regibus couenit. Non enim omnes regnum aut ciuitatem instituit in quo regnant: sed regno ac ciuitati etiam institutionis regiminis cura ipendit. Est autem considerandum quod nisi pcessisset qui institueret ciuitatem

Liber. I. Fo. XXVIII.

aut regni: locum non haberet gubernatio regni. Sub tegi enim officio coprehendit etiam institutionem ciuitatis & regni. Nonnulli enim ciuitates instituerunt in quibus regnarent: ut niuus niniue: & romulus romani. Similiter etiam ad gubernationis officium pertinet: ut gubernata conseruet ac eius virtutem ad quod sunt constituta. Non igitur gubernatio nisi officium plene cognoscere poterit: si institutionis ratio ignoretur. Ratio autem institutionis regni ab exemplo institutionis mundi sumenda est. In quo prior consideratur ipsarum rerum productio: deinde partium mundi ordinata distinctio. Iterum autem singularium di partibus diversę rerum species distributę videtur ut stelle celo: volucres aeri: pisces aquae: animalia terre. Deinde singulis ea quibus indiget abundantia diuinitus prouisa videtur. Haec autem institutionis ratione Moyses subtiliter & diligenter exprimit. Prior enim res rerum productionem ponit dicentes. In principio creauit deus celum & terram. Deinde secundum ordinem couenienter omnia diuinis distincta esse denunciat veluti diem a nocte: a superioribus inferiora: mare ab arida. Hinc etiam lumen stellarum: auiorum aeris: mare piscium: ariarum terram ornata refert. Vtio signatus hoilo: terra arialo: & dñi. Vnum vero platarum tantum ipsis quod arialo certe ex pulchritudine dina denunciat: institutor autem ciuitatis & regni de nouo produceat hoiles & loca ad iherardum